
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: S1 Servizio Tecnico - Tecnico Manutentivo  

Responsabile: Geom. Tiziano Gaudiosi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 77 DEL 27/06/2024  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA COMUNITARIA 

PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL 

COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO CPV-66510000-8 - 

POLIZZE DI INCENDIO, FURTO DALLE ORE 24,00 DEL 

30.06.2024 ALLE ORE 24,00 DEL 31.12.2028 E POLIZZA 

INFORTUNI DIPENDENTI DALLE ORE 24,00 DEL 31.12.2024 

ALLE ORE 24,00 DEL 31.12.2028. 

ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA AFFIDAMENTO 

POLIZZA RESPONSABILITÁ CIVILE RCT/RCO. 

  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO - TECNICO MANUTENTIVO 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 40 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto: “Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

di cui all’art. 170, comma 1, D. LGS. n. 267/2000 – Periodo 2024-2026: 

Approvazione”; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026: approvazione ai 

sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e 

SS.MM.II.” 

 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con 

deliberazione della G.C. n. 113 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. 

nr.36 del 28/11/2014, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Rilevato  che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico di Progetto (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio 

nominato con decreto sindacale n. 3/2024 del 01/06/2024 anche a svolgere tale 

funzione ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023; 

 

Premesso  con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo n. 

58 del 23.05.2024 è stata indetta una procedura aperta comunitaria ai sensi 

dell’articolo 71, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 108, del Dlgs. 36/2023 con la valutazione dell'offerta tecnico-

qualitativa e dell'offerta economica, per l’affidamento dei servizi assicurativi del 

Comune di Saviore dell’Adamello suddivisi nei seguenti in 4 lotti che individuano 

anche i relativi CIG di riferimento: 

 

Lotto Descrizione 

Importo lordo 

annuo a base 

gara 

Importo lordo a Base d’Asta per il periodo: 

- dal 30.06.2024 al 31.12.2028 per i Lotti 1, 2, 3; 

- per il periodo: dal 31.12.2024 al   31.12.2028 per il 

Lotto 4 

CIG 

Lotto 1 

Polizza 

Responsabilità 

Civile RCT/RCO 

€ 7.500,00 € 33.750,00 B1CFF36579 

Lotto 2 Polizza Incendio € 5.500,00 € 24.750,00 B1CFF3764C 

Lotto 3 Polizza Furto € 1.400,00 € 6.300,00 B1CFF3871F 

Lotto 4 
Polizza infortunio 

dipendenti 
€ 700,00 € 2.800,00 B1CFF397F2 

Importo complessivo del 

servizio 
€ 15.100,00 € 67.600,00  

 



Rilevato  con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo n. 

71 del 18.06.2024 è stata nomina la Commissione tecnica giudicatrice per la 

valutazione delle offerte pervenute; 

 

Preso atto del verbale di gara nr. 1 con il quale si è proceduto alla valutazione della 

documentazione amministrativa, riscontrando carenze documentali e attivando 

pertanto il procedimento di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 

36/2023 e rinviando la procedura alle ore 9.00 del 26.06.2024; 

 

Visto  il verbale di gara nr. 2 con il quale la Commissione propone al RUP l’aggiudicazione 

di 3 dei complessivi 4 lotti come segue: 

 

Lotto Descrizione Compagnia 
Importo lordo 

offerto 
Punteggio totale 

Lotto 1 
Polizza Responsabilità Civile 

RCT/RCO 
PROCEDURA ANNULLATA IN AUTOTUTELA 

Lotto 2 Polizza Incendio 

OFFREDI MICHELA SAS 

SOCIETÀ REALE MUTUA DI 

ASSICURAZIONI – AGENZIA 

DI LOVERE 

€ 19.367,19 100 

Lotto 3 Polizza Furto 

OFFREDI MICHELA SAS 

SOCIETÀ REALE MUTUA DI 

ASSICURAZIONI – AGENZIA 

DI LOVERE 

€ 4.860,00 98,21 

Lotto 4 Polizza infortunio dipendenti 
S.A.I.V. SNC  UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI S.p.A.  
€ 1.400,00 100 

Importo complessivo del servizio € 25.627,19  

 

Riscontrato che, durante l’esame delle offerte tecniche relative al lotto 1 “Polizza Responsabilità 

Civile RCT/RCO” CIG B1CFF36579 si è verificato un problema tecnico imputabile 

alla piattaforma ARIA-SINTEL che non ha permesso la completa valutazione delle 

offerte dei concorrenti, la Commissione di Gara ha pertanto valutato l’annullamento 

della procedura in autotutela, al fine di evitare alla stazione appaltante possibili ricorsi 

da parte di terzi e pertanto rallentamenti o fermo dell’attività amministrativa; 

 

Ritenuto  opportuno procedere, con successiva determinazione a contrarre, alla indizione di una 

nuova procedura di gara aperta comunitaria ai sensi dell’articolo 71, secondo il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, del Dlgs. 

36/2023 esclusivamente per il lotto 1 “Polizza Responsabilità Civile RCT/RCO”; 

 

Visto l’art. 21 nonies della L.241/90 il quale prevede che “il provvedimento amministrativo 

illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, esclusi i casi di cui al medesimo articolo 

21-octies, comma 2, può essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di 

interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non superiore a dodici 

mesi dal momento dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione 

di vantaggi economici, inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi 

dell'articolo 20, e tenendo conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, 

dall'organo che lo ha emanato, ovvero da altro organo previsto dalla legge”; 

 

Dato atto che: 

https://www.bosettiegatti.eu/INFO/NORME/STATALI/1990_0241.htm#20


- il presente provvedimento non arreca danno all'Amministrazione né ai 

potenziali concorrenti anche in perfetta applicazione della prassi 

consolidata di facoltà concessa alla Pubblica Amministrazione 

dell’esercizio di autotutela; 

- il potere di annullamento in autotutela della procedura di gara rientra nella 

potestà discrezionale;   

- l'adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere/dovere in 

capo alla stazione appaltante, da espletarsi in qualunque momento nel corso 

di una procedura ad evidenza pubblica in presenza di circostanze tali da 

pregiudicare i principi di trasparenza, imparzialità, buon andamento e buona 

amministrazione; 

- l’annullamento in questione interviene in una fase non ancora definita della 

procedura concorsuale, cioè in una fase in cui gli atti adottati hanno effetti 

instabili, del tutto interinali, a fronte dei quale non possono configurarsi 

situazioni di vantaggio stabili in capo agli operatori economici; 

- la responsabilità pre-contrattuale ex art. 1337 del Codice Civile non è 

configurabile anteriormente alla scelta del contraente, nella fase cioè, in cui 

gli interessati non hanno ancora la qualità di futuri contraenti, ma soltanto 

quella di partecipanti alla gara e vantano esclusivamente una posizione di 

interesse legittimo al corretto esercizio dei poteri della pubblica 

amministrazione, mentre non sussiste una relazione specifica di 

svolgimento delle trattative (Consiglio di Stato, sezione 5, sentenza 

8.9.2010, n. 6489);    

 

Rilevato che si è provveduto a dare comunicazione dell’annullamento della procedura in 

autotutela riguardante il lotto 1 “Polizza Responsabilità Civile RCT/RCO” tramite 

piattaforma ARIA-SINTEL; 

 

Ritenuto di conseguenza opportuno procedere all’annullamento in autotutela del lotto 1 

“Polizza Responsabilità Civile RCT/RCO” CIG B1CFF36579 in ossequio ai principi 

di buona amministrazione ex art. 97 della Costituzione ed ai sensi dell’art. 21 nonies 

della L.241/90 procedendo invece all’aggiudicazione dei restanti lotti 2 (polizza 

incendio), lotto 3 (polizza furto) e lotto 4 (polizza infortunio dipendenti); 

 

Rilevato  che sono state concluse con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti di 

carattere generale degli operatori economici aggiudicatari dei lotti aggiudicati; 

 

Visto       il Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. n. INPS_ 40653598 del 

17/04/2024 acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a 

disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 

15/08/2024; 

 

Visto       il Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. n. INAIL_43984388 del 

04/06/2024 acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a 

disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 

02/10/2024; 

 

Ritenuto  di poter disporre l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 

36/2023; 



 

Richiamati  i principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato di cui agli artt. 1 e ss. 

del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

Visti  i report di gara e le relative offerte prodotti per il tramite della piattaforma Arca/Sintel 

di Regione Lombardia, procedura nr. ID 184121882; 

 

Dato atto  che il contratto di appalto in oggetto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.; 

 

Ritenuto  pertanto di: 

approvare i verbali di gara n. 1 del 20.6.2024 e n. 2 del 26.6.2024, con i quali la Commissione di 

gara demanda al RUP le determinazioni conseguenti all’esito della valutazione delle 

offerte; 

approvare i report di gara e le offerte presentate tramite piattaforma ARIA-SINTEL nr. ID 

184121882; 

impegnare la somma necessaria per la durata contrattuale. 

 

Dato atto  che la remunerazione del Broker, in conformità alla prassi di mercato, sarà a carico 

delle Compagnie aggiudicatarie; 

 

Ritenuto  necessario ai sensi dell’art. 183, commi 3 e 7 del D. Lgs. n. 267/2000, assumere i 

seguenti impegni di spesa, dando atto che gli impegni saranno assunti anche su 

esercizi finanziari successivi a quello corrente trattandosi di spesa rientrante nelle 

eccezioni di cui all'art. 183, co.6, lettere a) e b) del T.U.E.L; 

 

Lotto Descrizione 

Importo lordo per il periodo: 

- dal 30.06.2024 al 31.12.2028 per i Lotti 2, 3; 

- per il periodo: dal 31.12.2024 al   31.12.2028 per il 

Lotto 4 

CIG 

Lotto 1 

Polizza 

Responsabilità 

Civile RCT/RCO 

PROCEDURA ANNULLATA IN AUTOTUTELA 

Lotto 2 Polizza Incendio € 19.367,19 B1CFF3764C 

Lotto 3 Polizza Furto € 4.860,00 B1CFF3871F 

Lotto 4 
Polizza infortunio 

dipendenti 
€ 1.400,00 B1CFF397F2 

Importo complessivo del 

servizio 
€ 25.627,19  

 

Ritenuto di effettuare una variazione compensativa ai sensi dell’articolo 175, comma 5 quater, 

lett. a) del Tuel approvato con D.Lgs. 267/2000: ”le variazioni compensative del 

piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i 

capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 

appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti 

agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della 

Giunta” : 



Bilancio 2024/2026 – esercizi 2024 

- in diminuzione 01051.10.0050 € 444,67   

- in aumento 01051.10.0100 € 444,67 

 

Bilancio 2024/2026 – esercizi 2025-2026 

- in diminuzione 01051.10.0050 € 1.200,00   

- in aumento 01051.10.0100 € 1.200,00 

 

Verificato  che il R.U.P. non versa in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche solo 

potenziale, per quanto concerne la materia oggetto di appalto; 

 

Richiamata la determina del Responsabile del Servizio Amministrativo Generale n.35 del 

04.05.2023 con la quale è stata affidata alla società Nord Broker S.r.l. di Darfo 

Boario Terme, il servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 1.6.2023 – 

31.5.2028; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

Dato atto  che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183 comma 7, del D. Lgs 

267/2000; 

 

Considerato che è stata verificata la sussistenza dei presupposti di legge per procedere in 

autotutela amministrativa, ai sensi dell’art. 21-nonies della legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal 

D.L.  174 del 10/10/2012  in  coerenza  con  il  regolamento  dei  controlli  interni 

approvato con delibera di consiglio comunale n. 3 del 27/02/2013; 

PER QUANTO SOPRA 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2. di effettuare una variazione compensativa ai sensi dell’articolo 175, comma 5 quater, lett. 

a) del Tuel approvato con D.Lgs. 267/2000: ”le variazioni compensative del piano 

esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di 

spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 

macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai 

trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta” : 

Bilancio 2024/2026 – esercizi 2024 

- in diminuzione 01051.10.0050 € 444,67   

- in aumento 01051.10.0100 € 444,67 

 

Bilancio 2024/2026 – esercizi 2025-2026 

- in diminuzione 01051.10.0050 € 1.200,00   

- in aumento 01051.10.0100 € 1.200,00 

 

3. Di approvare i verbali di gara n. 1 del 20.6.2024 e n. 2 del 26.6.2024, allegati alla presente 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

4. Di approvare i report di gara della procedura espletata tramite piattaforma ARIA-SINTEL 

nr. ID 184121882, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale (per i lotti 2-3-

4); 

 

5. Di approvare le offerte pervenute; 

 

6. Di disporre l’aggiudicazione del servizio in oggetto, dell’art. 17, comma 5 del D.L.gs. 

36/2023 a favore di: 

 

Lotto Descrizione Compagnia 

Importo lordo 

intero periodo 

offerto 

CIG 

Lotto 1 
Polizza Responsabilità Civile 

RCT/RCO 
PROCEDURA ANNULLATA IN AUTOTUTELA B1CFF36579 

Lotto 2 Polizza Incendio 

OFFREDI MICHELA SAS 

SOCIETÀ REALE MUTUA DI 

ASSICURAZIONI – AGENZIA 

DI LOVERE 

€ 19.367,19 B1CFF3764C 

Lotto 3 Polizza Furto 

OFFREDI MICHELA SAS 

SOCIETÀ REALE MUTUA DI 

ASSICURAZIONI – AGENZIA 

DI LOVERE 

€ 4.860,00  B1CFF3871F 

Lotto 4 Polizza infortunio dipendenti 
S.A.I.V. SNC  UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI S.p.A.  
€ 1.400,00 B1CFF397F2 

Importo complessivo del servizio € 25.627,19  

 

7. Di annullare la procedura relativa al lotto 1 “Polizza Responsabilità Civile RCT/RCO” 

CIG B1CFF36579 in autotutela, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 

97 della Costituzione e ai sensi dell'art. 21-nonies della L.241/1990 e ss.mm.ii. rilevato che 

durante l’esame delle offerte tecniche si è verificato un problema tecnico attribuibile alla 

piattaforma ARIA-SINTEL che non ha permesso la completa valutazione delle offerte dei 

concorrenti, pertanto la Commissione di Gara ha valutato l’annullamento della procedura 

in autotutela, al fine di evitare alla stazione appaltante possibili ricorsi da parte di terzi e 



pertanto rallentamenti o fermo dell’attività amministrativa; 

 

8. Di dare atto che il presente provvedimento non arreca danno all'Amministrazione né ai 

potenziali concorrenti anche in perfetta applicazione della prassi consolidata di facoltà 

concessa alla Pubblica Amministrazione dell’esercizio di autotutela; 

 

9. Di impegnare in ragione dell’incarico di Broker assicurativo, a favore della società Nord 

Broker s.r.l., avente sede in Via Alabarde, 1 25047 Darfo Boario Terme (BS), ai sensi 

dell'articolo 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 

118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 

corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 

cui le stesse sono esigibili, a favore dei creditori come sopra indicati: 
 

Lotto n.2 - Polizza Incendio 

- esercizio finanziario 2024 - capitolo 01051.10.0100 - € 2.151,91 (ore 24 del 30.6.2024 alle ore 24 

del 31.12.2024) 

- esercizio finanziario 2025 - capitolo 01051.10.0100 - € 4.303,82 (ore 24 del 01.01.2025 alle ore 24 

del 31.12.2025) 

- esercizio finanziario 2026 - capitolo 01051.10.0100 - € 4.303,82 (ore 24 del 01.01.2026 alle ore 24 

del 31.12.2026) 

- esercizio finanziario 2027 - capitolo 01051.10.0100 - € 4.303,82 (ore 24 del 01.01.2027 alle ore 24 

del 31.12.2027) 

- esercizio finanziario 2028 - capitolo 01051.10.0100 - € 4.303,82 (ore 24 del 01.01.2028 alle ore 24 

del 31.12.2028) 

 

Lotto n.3 - Polizza Furto 

- esercizio finanziario 2024 - capitolo 01051.10.0100 - € 540,00 (ore 24 del 30.6.2024 alle ore 24 del 

31.12.2024) 

- esercizio finanziario 2025 - capitolo 01051.10.0100 - € 1.080,00 (ore 24 del 01.01.2025 alle ore 24 

del 31.12.2025) 

- esercizio finanziario 2026 - capitolo 01051.10.0100 - € 1.080,00 (ore 24 del 01.01.2026 alle ore 24 

del 31.12.2026) 

- esercizio finanziario 2027 - capitolo 01051.10.0100 - € 1.080,00 (ore 24 del 01.01.2027 alle ore 24 

del 31.12.2027) 

- esercizio finanziario 2028 - capitolo 01051.10.0100 - € 1.080,00 (ore 24 del 01.01.2028 alle ore 24 

del 31.12.2028) 

 

Lotto n.4 - Polizza Infortuni Dipendenti 

- esercizio finanziario 2025 - capitolo 01101.10.0800 - € 350,00 (ore 24 del 01.01.2025 alle ore 24 

del 31.12.2025) 

- esercizio finanziario 2026 - capitolo 01101.10.0800 - € 350,00 (ore 24 del 01.01.2026 alle ore 24 

del 31.12.2026) 

- esercizio finanziario 2027 - capitolo 01101.10.0800 - € 350,00 (ore 24 del 01.01.2027 alle ore 24 

del 31.12.2027) 

- esercizio finanziario 2028 - capitolo 01101.10.0800 - € 350,00 (ore 24 del 01.01.2028 alle ore 24 

del 31.12.2028) 

 

10. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 

all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 

come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 

dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del 



d.lgs. n. 267/2000; 

 

11. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 

data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 

seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 

267/2000; 

 

12. Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi sono stati acquisiti i codice CIG di cui 

all’oggetto e che, trattandosi di contratti di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 

obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 

dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.; 

 

13. Di disporre per gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 

20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 

procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 

14. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire 

il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UF1BSJ; 

 

15. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio 

della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico; 

 

16. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split 

payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 

17. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 

e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 

ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 

pubblicazione all’albo on-line; 

 

18. Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 

conoscenza, alla ditta incaricata; 

       

 

 

 

 Il Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Geom. Tiziano Gaudiosi    

https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/


Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
10869 2024 01051.10.0100 ONERI PER LE ASSICURAZIONI - 

POLIZZA INCENDIO E FURTO 

540,00 

10869 2025 01051.10.0100 ONERI PER LE ASSICURAZIONI - 

POLIZZA INCENDIO E FURTO 

1.080,00 

10869 2026 01051.10.0100 ONERI PER LE ASSICURAZIONI - 

POLIZZA INCENDIO E FURTO 

1.080,00 

10870 2024 01051.10.0100 ONERI PER LE ASSICURAZIONI - 

POLIZZA INCENDIO E FURTO 

2.151,91 

10870 2025 01051.10.0100 ONERI PER LE ASSICURAZIONI - 

POLIZZA INCENDIO E FURTO 

4.303,82 

10870 2026 01051.10.0100 ONERI PER LE ASSICURAZIONI - 

POLIZZA INCENDIO E FURTO 

4.303,82 

10871 2025 01101.10.0800 ONERI PER POLIZZA ASSICURATIVA 

INTEGRAZIONE INFORTUNI 

DIPENDENTI COMUNALI 

350,00 

10871 2026 01101.10.0800 ONERI PER POLIZZA ASSICURATIVA 

INTEGRAZIONE INFORTUNI 

DIPENDENTI COMUNALI 

350,00 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 27/06/2024  

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

  F.to Rag. Bonomelli Bortolina  

 

Reg. n.____ 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    04/07/2024  al   19/07/2024  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   L’addetto alla pubblicazione  

  F.to Matti Sergio  

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Saviore dell'Adamello  04/07/2024  

  Segretario Comunale  

  Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini  

 


